

Số: 23 /KH-UBND

Ninh Phú, ngày 23 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao xã Ninh Phú
lần thứ VI năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3793/KH-UBND ngày 29/10/2020 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp thị xã Ninh Hòa lần thứ IX năm 2021;

UBND xã Ninh Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ VI năm 2021 tiến tới Đại hội Thể dục thể thao cấp thị xã lần thứ IX với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Thúc đẩy toàn dân tham gia phong trào Thể dục, thể thao của địa phương đồng thời tạo khí thế phấn khởi giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới, cũng như tạo sân chơi cho nhân dân xã nhà và hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch năm 2021.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng Đại hội thể dục thể thao xã trở thành ngày hội toàn dân, từ đó từng bước xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao thể chất cho mọi người.

- Phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng góp phát triển thể thao thành tích cao cho địa phương và quốc gia.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã và các giải thể thao phong trào địa phương an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực trong các tầng lớp nhân dân, mang đậm nét văn hóa, thể thao dân tộc và truyền thống của địa phương.

- Đề cao trách nhiệm của các cấp Ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao và việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao.

- Các ngành, Mặt trận, các đoàn thể, trường THCS Trương Định, trạm y tế, các đơn vị trên địa bàn, các thôn tham gia Đại hội thể dục thể thao và tham gia các giải phong trào địa phương, đảm bảo số lượng, đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch của UBND xã.

- Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT

1.1. Chương trình văn nghệ đầu giờ

- Đoàn Thanh niên thực hiện 2 tiết mục văn nghệ chào mừng Đại hội, tạo không khí phấn khởi, vui tươi để khai mạc Đại hội.

- Các tiết mục văn nghệ đảm bảo thời gian, nội dung và hình thức phù hợp với Chương trình khai mạc.

1.2. Đội rước ảnh Bác, dây lụa và đoàn hồng kỳ do Trường THCS Trương Định phụ trách:

+ Đội rước ảnh Bác Hồ: 4 em học sinh nam (trang phục áo, quần thể thao), 8 em học sinh nữ (trang phục áo trắng, quần xanh hoặc váy xanh).

+ Đội hồng kỳ: 20 em học sinh nam (trang phục áo, quần thể thao).

1.3. Diễu hành biểu dương lực lượng gồm 13 Đoàn tham gia với khoảng trên 500 người, gồm:

+ Đoàn công đoàn cơ quan UBND xã và trạm y tế, trong đó đã bao gồm Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận và các đoàn thể.

+ Đoàn lực lượng vũ trang gồm: Công an; Quân sự; Tiểu đội dân quân thường trực; thôn đội trưởng; Trạm Biên phòng; Trạm kiểm lâm.

+ Đoàn trường học gồm: Trường THCS Trương Định; Trường Tiểu học, Trường Mầm non Ninh Phú.

+ Đoàn Thanh niên xã gồm: Bí thư Chi đoàn và các Đoàn viên.

+ Tổ trọng tài điều hành các giải thể thao và các VĐV thi đấu trong chương trình khai mạc Đại hội.

+ 8 Đoàn của 8 thôn trên địa bàn xã.

• Phân bổ số lượng đại biểu các Đoàn diễu hành cụ thể như sau:

Stt	Tên đơn vị	Số lượng đại biểu	Số lượng cờ Tổ Quốc
1	Đoàn công đoàn cơ quan UBND và Trạm y tế	30	Trưởng Đoàn - 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc

			nhỏ cầm tay
2	Đoàn lực lượng vũ trang	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
3	Đoàn trường học	200	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 199 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
4	Đoàn thôn Hội Phú Nam	50	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 49 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
5	Đoàn thôn Văn Định	40	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 39 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
6	Đoàn thôn Hội Phú Bắc 1	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
7	Đoàn thôn Hội Phú Bắc 2	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
8	Đoàn thôn Hội Điền	20	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 19 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
9	Đoàn thôn Tiên Du 1	40	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 39 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
10	Đoàn thôn Tiên Du 2	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
11	Đoàn thôn Lệ Cam	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
12	Tổ trọng tài và các VĐV	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
13	Đoàn thanh niên xã	30	Trưởng Đoàn – 01 lá cờ TQ lớn và 29 cờ Tổ quốc nhỏ cầm tay
Tổng cộng:		590	13 lá cờ lớn, 507 lá cờ nhỏ cầm tay

* Ghi chú:

Các đoàn đi bộ diễu hành từng đoàn nối tiếp nhau, các đoàn bố trí 01 người dương cờ Tổ quốc và 01 đại biểu đại diện cho đoàn đi trước đội hình, đồng thời 02 MC đọc tóm tắt thành tích các đơn vị tham dự Đại hội đi diễu hành qua lễ đài. Các

Đoàn diễu hành được Ban tổ chức sắp xếp cầm tay cờ Tổ quốc (loại cờ giấy nhỏ); nhằm tạo không khí rực rỡ. Quy định kích thước cán cờ và cờ Tổ quốc:

- Cán cờ cao 1,7m.
- Cờ tổ quốc: dài 1,2m; rộng 0,8m.
- Sử dụng cờ Tổ quốc phải mới, đảm bảo tính trang nghiêm.

**Trang phục:*

- Đoàn công đoàn cơ quan UBND : Nữ trang phục áo dài, nam sơ mi.
- Đoàn trường học: quần áo Thể dục - thể thao.
- Đoàn lực lượng vũ trang: mặt quân phục theo ngành của từng đơn vị.
- Trạm Y tế: mặc bộ quần áo blouse trắng.
- Đoàn Thanh niên: trang phục áo Đoàn.
- Các đoàn còn lại: Nam và nữ mặc trang phục thể thao, áo thun thể thao hoặc áo sơ mi trắng .

1.4. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

1.5. Đoàn rước đuốc tại Nhà bia tưởng niệm xã Ninh Phú do Tiểu đội dân quân thường trực phụ trách gồm 03 Đồng chí.

1.6. Lãnh đạo Đảng ủy thấp sáng ngọn đuốc truyền thống của Đại hội và đọc thư của Bác Hồ kêu gọi toàn dân tập thể dục.

1.7. Chủ tịch UBND xã (trưởng ban tổ chức) đọc diễn văn và đánh trống khai mạc Đại hội,

1.8. Phát biểu tuyên thệ của đại diện tổ trọng tài và Vận động viên.

1.9. Mời lãnh đạo UBND thị xã, lãnh đạo địa phương trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia thi đấu, các đơn vị, tổ chức và cá nhân tài trợ trong chương trình Đại hội.

1.10. Chương trình biểu diễn các tiết mục thể dục thể thao chào mừng Đại hội: Đồng diễn Võ Karatedo do trường Tiểu học Ninh Phú phụ trách; Đồng diễn aerobic do trường Mầm non Ninh Phú phụ trách.

1.11. Kết thúc lễ khai mạc

2. Tổ chức các giải thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT

Tổ chức thi đấu các giải trong khuôn khổ Đại hội TDTT gồm:

2.1. Giải Việt dã

2.2. Giải Kéo co

2.3. Giải cờ tướng

2.4. Giải cầu lông

2.5. Giải bóng chuyền nam

Các giải thi đấu có ban hành Điều lệ đính kèm và tổ chức họp chuyên môn riêng theo từng nội dung có kèm lịch và địa điểm thi đấu cụ thể.

Giải Việt dã, kéo co được tổ chức thi đấu ngay sau khi kết thúc khai mạc Đại hội. Trong vòng 15 ngày tính từ ngày khai mạc Đại hội TDTT, Ban tổ chức Đại hội sẽ tổ chức thi đấu xong các giải còn lại, lần lượt gồm Giải bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng.

3. Bế mạc Đại hội

3.1. Tiết mục văn nghệ : do Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện.

3.2. Tuyên dương, trao giải cho các Đoàn, vận động viên và các tập thể xuất sắc, cá nhân đã đạt giải cao trong Đại hội, tặng quà Tô trọng tài và các đơn vị tài trợ.

3.3. Lãnh đạo đọc diễn văn tổng kết và tuyên bố bế mạc Đại hội

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

Dự kiến tổ chức Đại hội thể dục thể thao diễn ra vào cuối quý I, năm 2020.

2. Địa điểm

Dự kiến tổ chức tại sân bóng đá xã Ninh Phú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH

Tham mưu cho UBND xã kế hoạch tổ chức đại hội; tham mưu thành lập BCD, BTC, Điều lệ đại hội TDTT.

In ấn tài liệu, giấy mời và phối hợp, hướng dẫn đoàn, đơn vị tham gia thực hiện tốt chương trình Lễ khai mạc.

Tham mưu UBND xã đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời chịu trách nhiệm chủ quản, điều phối toàn bộ chương trình khai mạc đại hội.

Báo cáo UBND thị xã kết quả các nội dung, yêu cầu của kế hoạch đã đề ra.

Chủ trì, phối hợp với các trưởng đoàn tổng hợp danh sách đại biểu tham dự đại hội và bài báo cáo thành tích các đoàn.

Xây dựng chương trình chào mừng Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao gồm: Đồng diễn bài thể dục dưỡng sinh, Đồng diễn Võ Karatedo; Đồng diễn aerobic.

Xây dựng sơ đồ vị trí tập kết và sơ đồ lịch trình diễu hành của các đơn vị cụ thể trên Sân. Tham mưu UBND xã chọn cử người đọc lời bình bài báo cáo thành tích của các đoàn tham gia diễu hành.

Tham mưu thành lập các tiểu ban giúp việc, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện chương trình Lễ khai mạc đại hội.

Thực hiện đảm bảo công tác trang trí Lễ đài, chuẩn bị âm thanh, đĩa nhạc phục vụ Chào cờ; treo cờ hoa, băng rôn, pano bên trong và ngoài địa điểm toee



chức, các công tác đảm bảo khác phục vụ tốt Lễ khai mạc. Treo băng rôn, cờ chuỗi và cờ phướn trước, trong sân và trên các trục đường chính của xã.

Bố trí bàn ghế cho lãnh đạo thị xã, lãnh đạo xã và đại biểu ngồi; làm bảng tên của các Đoàn, đơn vị tham gia lễ khai mạc; xây dựng băng, đĩa tuyên truyền chuyển tải đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, nội dung của lễ khai mạc Đại hội.

Thực hiện lễ rước đuốc từ nhà bia tưởng niệm đến địa điểm tổ chức.

Tham mưu mời các trưởng đoàn về để triển khai các nội dung được phân công tại kế hoạch này.

3. Đài Truyền thanh xã

Theo dõi, đưa tin diễn biến trước, trong và sau Đại hội TĐTT. Xây dựng tin, bài tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng tham gia rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

Biên tập lại nội dung báo cáo tóm tắt thành tích của các đoàn về dự Đại hội.

4. Công an xã:

Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị Công an xã xây dựng phương án bảo vệ tại khu vực tổ chức và khóa các chốt giao thông bảo vệ đội rước đuốc theo lộ trình từ nhà bia tưởng niệm về địa điểm tổ chức. Đảm bảo an ninh, trật tự, giao thông không bị tắc nghẽn khi các đoàn về tham dự lễ khai mạc Đại hội.

5. Quân sự xã

Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này, quân sự xã xây dựng kế hoạch chi tiết để vừa tham gia, vừa bảo vệ Đại hội; đồng thời phân cử đủ số lượng theo bảng phân bổ. Xây dựng phương án và tổ chức trông giữ xe cho Ban Tổ chức và các đơn vị về tham gia Đại hội.

6. Trạm y tế xã:

Dự trữ cơ sở thuốc và đảm bảo chăm sóc sức khỏe phục vụ cho buổi Lễ khai mạc Đại hội và trong thời gian các giải thể thao diễn ra trong khuôn khổ Đại hội. Phân cử đủ số lượng đại biểu dự khai mạc đã được phân bổ.

7. Kế toán ngân sách

Cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí trong công tác tổ chức.

8. Văn phòng UBND xã

Căn cứ kế hoạch phối hợp với VHTT tham mưu Chủ tịch UBND xã khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đại hội.

9. Đề nghị Hội Mặt trận, Hội LHPN, Hội nông dân, Đoàn thanh niên, Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi xã

Vận động Đoàn viên, Hội viên tham gia đầy đủ số lượng, nhiệt tình, nhằm đem lại kết quả tốt nhất trong chương trình Đại hội.

Đề nghị Đoàn Thanh niên xã xây dựng Kế hoạch, kinh phí, tập luyện và biểu diễn các tiết mục văn nghệ đầu giờ trong Chương trình Khai mạc và Bế mạc Đại hội.

10. Các trường học trên địa bàn

Xây dựng kế hoạch, tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia Đại hội TDTT, đảm bảo đúng số lượng, thời gian, địa điểm theo kế hoạch của UBND xã.

Giao Trường THCS Trương Định chịu trách nhiệm tập luyện và thực hiện Chương trình rước ảnh Bác Hồ, điều hành đoàn hồng kỳ và đội trống phục vụ Chương trình Khai mạc Đại hội.

Giao Trường Tiểu học Ninh Phú chịu trách nhiệm tập luyện và thực hiện tiết mục đồng diễn võ Karatedo trong Chương trình khai mạc Đại hội.

Giao Trường Mầm non Ninh Phú chịu trách nhiệm tập luyện và thực hiện tiết mục đồng diễn aerobic trong Chương trình khai mạc Đại hội.

11. Các thôn trên địa bàn xã.

Ban nhân dân thôn vận động nhân dân thành lập Đoàn đại biểu tham dự đại hội, tổ chức tập luyện tham gia đầy đủ các giải thi đấu theo đúng kế hoạch, đạt kết quả cao.

Trưởng đoàn thôn tự bố trí 01 lá cờ Tổ quốc và 01 đại biểu đại diện cho đoàn đi trước đội hình dương cờ, sử dụng cờ Tổ quốc phải mới, đảm bảo tính trang nghiêm. Ban tổ chức sẽ hỗ trợ cán cờ cho mỗi Đoàn để đảm bảo đúng kích thước theo quy định.

V. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức trích từ nguồn ngân sách nhà nước về hoạt động Thể dục – Thể thao và nguồn kinh phí xã hội hóa.

Các đoàn tham gia tự lo kinh phí tập luyện, nước uống và đi lại.

Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, giải thưởng, cờ lưu niệm.

Trên cơ sở kế hoạch này, UBND xã Ninh Phú các Ngành, Đoàn thể, Ban nhân dân thôn phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (thông qua bộ phận Văn hoá và Thông tin) để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT thị xã;
- Trung tâm VH-TT-TT thị xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Vp, Kt, Đtt, Ca, Qs, Tyt xã
- Các đơn vị trên địa bàn;
- 3 trường học;
- Các thôn;
- Lưu VT, Danh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



